
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.183 del 12/08/2024

COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.183

Adunanza del giorno 12/08/2024

OGGETTO: SERVIZIO CULTURA – MUSEO CIVICO PINACOTECA CROCIANI – INCARICO PROFESSIONALE DI
DIRETTORE SCIENTIFICO – LINEE DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di agosto alle ore 16:00, in una sala del Palazzo
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Sigg.ri:

Presiede il Dott. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO GAROSI LUCIANO Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI ANGELA Si

ASSESSORE
ESTERNO

BUI LORENZO Si

ASSESSORE
ESTERNO

MILLACCI ALBERTO Si

ASSESSORE PIERI LARA Si

TotalePresenti: 6 TotaleAssenti: 0



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.183 del 12/08/2024

LA GIUNTACOMUNALE

PREMESSO che :
- il Comune di Montepulciano è proprietario del Museo Civico Pinacoteca Crociani e che

nello stesso sono conservate collezioni di proprietà ed in parte conferite al Comune
mediante convenzioni e/o atti di deposito e che è, attualmente, dotato di un responsabile
scientifico;

- il Museo Civico Pinacoteca Crociani è un’istituzione permanente, senza fini di lucro, al
servizio della comunità, aperta al pubblico, che ha in custodia, conserva, valorizza e
promuove lo studio e la conoscenza delle proprie collezioni e del patrimonio culturale della
città con finalità di studio, di educazione e diletto, valorizzando la propria identità storica di
conservazione delle testimonianze della città e del territorio circostante dalle origini ai nostri
giorni e contribuisce a preservare e promuovere il patrimonio culturale della comunità
locale favorendone lo sviluppo e la ridefinizione in rapporto all’intera collettività ed alle
esigenze di integrazione culturale;

- il Museo Civico Pinacoteca Crociani è gestito dal Comune di Montepulciano in co-
progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/17, con l’Associazione Pro Loco di
Montepulciano APS (D.C.C.n.16/2023);

RAMMENTATOche:
- il Museo Civico dispone di un proprio Regolamento (D.C.C. n. 16/2013), che prevede una

direzione scientifica nominata ed incaricata dall’Ente, e di una propria Carta dei Servizi
(D.G.C. n. 127/2023);

- a far dal 2014, con Decreto Dirigenziale del Settore Museo della Regione Toscana
n.4856/2014, il Museo Civico Pinacoteca Crociani è stato conferito del riconoscimento di
qualifica di Museo di rilevanza regionale, di cui alla legge regionale n. 21 del 25 febbraio
2010 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali” ed in
particolare all’art. 21 che disciplina il procedimento di riconoscimento della qualifica e che
tale titolo è stato rinnovato, con successivi atti negli anni e da ultimo con Decreto
Dirigenziale della Regione Toscana n. 17239 dello 08.08.2023 con cui è stata verificata la
permanenza dei requisiti e confermato il riconoscimento di qualifica di Museo di rilevanza
regionale;

- i suddetti atti prevedono espressamente la figura del Direttore Scientifico, in quanto
ritenuta necessaria per un efficiente ed efficace funzionamento della struttura museale, sia
in base ai requisiti indicati negli standard di riferimento per l'esercizio delle attività di tutela,
conservazione e valorizzazione dei beni culturali e per la qualità dei servizi museali ( D.M.
113/2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale"), sia in base agli
indirizzi sui criteri tecnico scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo dei musei
indicati per i musei di Ente locale dalla Regione Toscana (L.R. n. 21 del 25.02.2010 -
Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali e relativo
Regolamento di attuazione) ;

- ai sensi dell’art. 2 del Regolamento di attuazione della L.R. 21/2010 (D.P.G.R. 22/2011
modificato con D.G.R. n. 748/2020 e quindi con Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 2 luglio 2020, n. 50/R, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana
BURT del 7 luglio 2020, n. 64, Parte Prima, Sez.), l’attribuzione della funzione di direzione
scientifica a figura professionale adeguatamente qualificata è un requisito per il
riconoscimento di museo di rilevanza regionale;

VISTO che l’attuale incarico di Direzione Scientifica del Museo Civico Pinacoteca Crociani,

conferito, ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.lgs. 165/2001 ed a seguito di selezione pubblica esperita,

con determina n. 35/2021 e prorogato con atto n. 1683/2023, è in scadenza al 30.09.2024 ;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.183 del 12/08/2024

RICHIAMATI
- l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. relativo all'adozione del Codice dei

beni culturali e del paesaggio;
- l’art. 3, comma 55, della legge 24.12.2007 n. 244 come sostituito dall’art. 46, comma 2

della legge 06.08.2008 n. 133, che afferma che gli enti locali possono stipulare Contratti di
collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con
riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato
dal consiglio ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lett. b) del D.lgs. 267/2000;

- il successivo comma 56 della L. 244/2007 sopracitata che stabilisce che il limite massimo
della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti
locali;

- il “Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni” approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 5.6.2008;

- il Regolamento del Museo Civico Pinacoteca Crociani approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 16 del 29.3.2013 il quale, all’art. 5 “Direttore del Museo” prevede
che “il ruolo di Direttore viene assegnato con atto del Sindaco ad una figura
professionalmente idonea, in relazione agli standard museali prescritti dalla Regione,
individuata all’interno della struttura oppure acquisita all’esterno tramite incarico a termine
o mediante convenzione con altro soggetto pubblico o privato”;

VALUTATA la necessità di provvedere al conferimento di un incarico di Direttore Scientifico del
Museo, quale figura professionale caratterizzata da qualificata ed elevata competenza ed
esperienza, al fine di coadiuvare il Responsabile ed il personale del Servizio Cultura, nonché il
personale addetto ai Servizi Museali dei soggetti che gestiscono in co-progettazione con il
Comune la struttura museale, nella definizione degli obiettivi e delle linee culturali da perseguire
presso il Museo Civico Pinacoteca Crociani nel quadro degli indirizzi generali definiti dagli
standard nazionali dei musei e degli indirizzi annuali e plueriennali dell'Amministrazione comunale;

EVIDENZIATO che detto incarico non ha natura dirigenziale, posto che esso non prevede
l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi, la diretta responsabilità nella gestione finanziaria,
né autonomi poteri di spesa, di organizzazione di risorse umane e strumentali e di controllo;

DATO ATTO che l’incarico è limitato alla funzione di indirizzo culturale per la definizione degli
obiettivi e dei programmi annuali di ricerca e divulgazione ed all'aggiornamento dei contenuti
scientifici del museo;

RITENUTO di indentificare l'incarico come prestazione d'opera, così come dagli artt. 2222 e 2230
e seguenti del Codice Civile e non costituisce, né sul piano formale né sul piano sostanziale,
rapporto di lavoro subordinato con il Comune di Montepulciano. L'incarico non dà origine ad alcun
rapporto di subordinazione gerarchica o di inserimento di fatto in apparati organizzativi stabili
legati allo svolgimento di funzioni proprie del Comune;

CONSTATATOche per le finalità sopra richiamate occorre individuare una figura professionale in
possesso di specifica formazione di alto profilo nel settore dei beni e delle attività culturali e che
abbia esperienza nel settore della conduzione e direzione di strutture museali o di servizi ed uffici
deputati ad attività culturali connesse ai beni archeologici e museali, a cui affidare l’incarico
esterno di collaborazione autonoma professionale;

RILEVATAl’opportunità di assicurare, per un triennio, la direzione scientifica del Museo attraverso
il conferimento di un incarico professionale;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.183 del 12/08/2024

STIMATO di provvedere al conferimento dell’incarico di direzione scientifica del Museo mediante
espletamento di apposita procedura comparativa tra soggetti professionali idonei a ricoprire tale
incarico, valutati tramite acquisizione di proposta operativa di gestione, valorizzazione e
promozione del Museo, curriculum vitae et studiorum e colloquio conoscitivo;

ACCERTATO che all’interno dell’organico dell’Ente non risultano presenti figure professionali
adeguate, utilizzabili nelle funzioni di direzione scientifica del Museo Civico e che quindi si rende
necessario l’affidamento di incarico esterno;

ATTESO che l’incarico professionale in oggetto viene inserito nel programma per l’affidamento di
incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni;

VISTO il parere favorevole n. 12/2024 del Revisore dei Conti, acquisito al protocollo generale
dell’Ente al n. 28425 del 7.8.2024, espresso ai sensi dell’art. 1 comma 42 della L. 311/2004 ed ivi
allegato;

RITENUTO opportuno fornire al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona indirizzi in merito, al
fine di poter procedere all’approvazione di un avviso pubblico per la selezione pubblica per
l’affidamento dell’incarico professionale di Direttore scientifico del Museo Civico Pinacoteca
Crociani, secondo opportunità e convenienza per l'Ente, oltre che secondo i principi dell'efficacia,
efficienza ed economicità;

VISTI, altresì:
lo Statuto del Comune;
il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi ad soggetto esterni, approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 5.6.2008;
il Regolamento del Museo Civico Pinacoteca Crociani approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 16 del 29.3.2013;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27.12.2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026 – Nota di aggiornamento -
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27.12.2023 avente per oggetto “Bilancio
di Previsione 2024-2026 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di Legge;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli EE.LL.”;

Ad unanimità di voti palesemente espressi;

DELIBERA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e

s.m.i.;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.183 del 12/08/2024

2. di incaricare la Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di procedere all’avvio di una

procedura ad evidenza pubblica avente ad oggetto la selezione pubblica per l’affidamento

dell’incarico professionale di Direttore scientifico del Museo Civico Pinacoteca Crociani;

3. di procedere alla raccolta delle manifestazioni di interesse ed al conferimento dell’incarico,

mediante approvazione di un avviso pubblico, in conformità ai seguenti indirizzi:

a) indire una selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico professionale di Direttore

Scientifico del Museo Civico Pinacoteca Crociani da formalizzare mediante un contratto

di lavoro autonomo per prestazione d’opera intellettuale (artt. 2222 e 2230 e seguenti

del Codice Civile) che non costituisca, né sul piano formale né sul piano sostanziale,

rapporto di lavoro subordinato con il Comune di Montepulciano;

b) richiedere una figura professionale in possesso di specifica formazione di alto profilo nel

settore dei beni e delle attività culturali e che abbia esperienza nel settore della

conduzione e direzione delle strutture museali o dei servizi ed uffici deputati ad attività

culturali connesse ai beni archeologici e museali, a cui affidare l’incarico esterno di

collaborazione autonoma professionale;

c) provvedere al conferimento dell’incarico di direzione scientifica del Museo mediante

espletamento di apposita procedura comparativa tra soggetti professionali idonei a

ricoprire tale incarico, esaminati tramite valutazione di curriculum vitae et studiorum, di

proposta operativa di gestione, valorizzazione e promozione del Museo e di colloquio da

svolgere secondo criteri diretti alla valutazione delle capacità professionali del candidato

nelle specifiche discipline del settore e con riferimento anche alle esperienze

professionali documentate nonché all’accertamento delle capacità direzionali ed

organizzative relative all’incarico da eseguire;

d) stabilire la durata dell’incarico in n. 36 (trentasei) mesi con avvio dal 1.10.2024 e

termine al 30.09.2027, tenendo conto che, attualmente, il Museo Civico Pinacoteca

Crociani risulta museo di rilevanza regionale e che qualora tale riconoscimento non

dovesse essere riconfermato, può venire meno l’incarico eventualmente affidato;

e) corrispondere un compenso complessivo per l’intera durata dell’affidamento delle

prestazioni di € 36.000,00 (trentaseimila/00) ovvero pari all’importo annuale di €

12.000,00 (dodicimila/00) comprensivo dell’Iva e degli oneri previdenziali previsti per

legge a carico del Professionista incaricato ed esclusi oneri a carico del Comune. Il

compenso è da intendersi, altresì, comprensivo di ogni onere e spesa a carico del

Direttore Scientifico, cui non verrà riconosciuto, oltre l’importo di cui sopra, alcun

rimborso per le spese ritenute necessarie dal professionista per lo svolgimento

dell’incarico in oggetto;

4. di dare atto che:

- la spesa relativa all’incarico oggetto del presente atto, troverà copertura, al momento

dell’assunzione del giusto impegno ad avvenuto conferimento, nei capitoli 502140 –

502141- 502142 del bilancio degli esercizi di competenza degli anni pluriennali per tutta

la durata dell’incarico;

- si provvederà con successivi atti a cura del responsabile del Settore di competenza,

ad avvenuto espletamento delle procedure di selezione e congiuntamente all’atto di

conferimento, all’assunzione degli impegni occorrenti per l’incarico in oggetto;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.183 del 12/08/2024

5. di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi del 4° comma dell'art. 134

del D. Lgs. N. 267/00, al fine di consentire l’immediata attuazione di quanto disposto e l’avvio

delle procedure di selezione dell’incarico de quo.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.183 del 12/08/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

_____________________________________________________________

CERTIFICATODI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.

IL SINDACO
Dott. ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Il SEGRETARIO

Dott. CAFERRI ALESSANDRO


